
REZOLUTË
PËR VLERËSIMIN E VEPRIMTARISË SË KOMISIONERIT PËR MBIKËQYRJEN

E SHËRBIMIT CIVIL PËR VITIN 2022
Kuvendi i Shqipërisë,
Duke vlerësuar rolin e Komisionerit për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil në drejtim të

përmbushjes së misionit të vet parësor për garantimin e zbatimit të ligjit në administrimin e
shërbimit civil në të gjitha institucionet që punësojnë nëpunës civilë, me qëllim që ky proces të
jetë i ndershëm, objektiv, i paanshëm dhe transparent;

Duke njohur përpjekjet e Komisionerit drejt krijimit të një shërbimi civil të qëndrueshëm,
profesional, të bazuar në meritë, integritet moral dhe paanësi politike;

Duke marrë në konsideratë gatishmërinë e Komisionerit për të bashkëpunuar me të gjitha
institucionet që kanë për detyrë realizimin e reformës në administratën publike, si një nga
prioritetet më të rëndësishme që duhen përmbushur për anëtarësimin e vendit në Bashkimin
Evropian;

Vlerëson veprimtarinë e Komisionerit për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil për vitin 2022
në drejtim të:

Mbikëqyrjes tematike apo të përgjithshme për institucione të pavarura, njësi të qeverisjes
vendore dhe institucioneve të administratës shtetërore;

Fillimit të mbikëqyrjes së orientuar nëpërmjet vendimit nr. 129, datë 27.10.2022, për
mbledhjen e informacionit lidhur me ekzekutimin e vendimeve gjyqësore të formës së prerë në të
gjitha institucionet e administratës shtetërore;

Monitorimit të sjelljes së nëpunësve civilë gjatë zgjedhjeve të pjesshme vendore që u realizuan
në 6 bashkitë e vendit në vitin 2022;

Mbikëqyrjes së orientuar nëpërmjet monitorimit online dhe në subjekt në lidhje me rekrutimet
e realizuara nga DAP-i;

Trajtimit të ankesave nga Komisioneri, të ardhura nga kandidatë apo nëpunës që kanë marrë
pjesë në procedurat e konkurrimit të organizuara nga njësia përgjegjëse (DAP) për vitin 2022 për
të cilat pretendohet se janë kryer apo lejuar parregullsi gjatë zhvillimit të tyre;

Realizimit të mbikëqyrjes së orientuar në lidhje me monitorimin e procesit të lirimit nga
shërbimi civil të punonjësve që kanë plotësuar moshën për të dalë në pension të plotë pleqërie;

Vijimit të procesit të verifikimit të zbatimit të vendimeve paralajmëruese të Komisionerit pas
përfundimit të afatit të paralajmërimit si për subjektet e mbikëqyrura, ashtu edhe për inspektimet
individuale të lidhura me trajtimin e ankesave të nëpunësve civilë;

Pjesëmarrjes së Komisionerit në procese gjyqësore në të gjitha rastet kur është thirrur nga
gjykata si palë në pozita të ndryshme procedurale;

Fillimit të mbikëqyrjes së orientuar për zbatimin e ligjit në administrimin e shërbimit civil në
procedurat e konkurrimeve të zhvilluara nga DAP-i gjatë vitit 2022 nëpërmjet vendimit nr. 58,
datë 28.4.2022, “Për fillimin e mbikëqyrjes së orientuar mbi zbatimin e ligjit në administrimin e
shërbimit civil në konkurrimet e planifikuara për t’u zhvilluar nga Departamenti i Administratës
Publike gjatë vitit 2022, me procedurat e pranimit në nivelin ekzekutiv në shërbimin civil lëvizjes
paralele, ngritjes në detyrë dhe pranimit në trupën e nëpunësve civilë të nivelit të lartë drejtues
(TND)”;

Bashkëpunimit me DAP-in për hartimin e propozimeve për ndryshimin e ligjit nr. 152/2013,
“Për nëpunësin civil”, i ndryshuar, në kuadër të funksionalizimit të Regjistrit Qendror të
Personelit dhe platformës së bashkëpunimit “administrata.al”; në lidhje me procesin e trajnimit të
nëpunësve civilë, të cilët kanë si kërkesë specifike të pozicionit të tyre të punës, edukimin arsimor
në fushën juridike; në lidhje me trajnimin e nëpunësve civilë të administratës vendore dhe
institucioneve të pavarura në drejtim të strukturimit të shërbimit civil në veçanti dhe të
institucionit në tërësi;
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Bashkëpunimit me ASPA-n për trajnimin e Njësive të Menaxhimit të Burimeve Njerëzore të
pushtetit vendor për të siguruar unifikimin e praktikave në përputhje me detyrat dhe udhëzimet e
Komisionerit;

Bashkëpunimit me institucione që luajnë një rol të rëndësishëm në zhvillimin e shërbimit civil,
për shkak të kompetencave specifike, si: këshilli bashkiak, prefekti i qarkut, si dhe Ministria e
Brendshme në lidhje me aplikimin e skemës së funksionimit të shërbimit civil në zbatim të ligjit
nr. 152/2013, “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar, gjatë procesit të miratimit të strukturës së
institucioneve të administratës vendore (bashki) për vitin 2022;

Bashkëpunimit në kuadër të zbatimit të parimit të llogaridhënies para Kuvendit të Shqipërisë,
ashtu edhe të realizimit të detyrave të shtetit shqiptar lidhur me anëtarësimin e vendit në
Bashkimin Evropian;

Nënshkrimit të marrëveshjes së bashkëpunimit më datë 3.11.2022 me Këshillin e Pavarur
Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës;

Bashkëpunimit me organizmat ndërkombëtarë që operojnë në fushën e administratës publike.
Kuvendi kërkon që Komisioneri për vitin 2023 të angazhohet në këto drejtime:
1. Të vijojë puna në drejtim të evidentimit të vendimeve gjyqësore për rikthimin në detyrë të

nëpunësve civilë gjyqfitues, me qëllim rritjen e nivelit të zbatimit të tyre.
2. Të përfshihet në një pikë të veçantë në programin e mbikëqyrjes verifikimi i ecurisë së

procesit të popullimit me të dhëna të sistemeve: Regjistri Qendror i Personelit (HRMIS) dhe
Platforma e Bashkëpunimit administrata.al, duke nxjerrë përgjegjësinë në rast mosveprimi, si
edhe duke lënë detyra konkrete për të përmirësuar situatën, si për institucionet e mbikëqyrura
ashtu edhe për Shkollën Shqiptare të Administratës Publike (ASPA) dhe Departamentin e
Administratës Publike (DAP).

3. Të intensifikojë punën lidhur me procesin e verifikimit të zbatimit të vendimeve
paralajmëruese të Komisionerit pas përfundimit të afatit të paralajmërimit si për mbikëqyrjet në
subjekt, ashtu edhe për inspektimet e lidhura me verifikimin e ligjshmërisë së akteve individuale
administrative, të nxjerra nga nëpunës që kanë detyra specifike gjatë administrimit të shërbimit
civil, me qëllim rritjen e numrit të vendimeve të verifikuara.

4. Në bashkëpunim me institucionet që punësojnë nëpunës civilë, të hartojë një raport të
posaçëm me gjetjet nga monitorimi i sjelljes së nëpunësit civil gjatë periudhës zgjedhore për vitin
2023 dhe t’i vihet në dispozicion Kuvendit të Shqipërisë duke mbajtur në monitorim ato njësi të
vetëqeverisjes vendore, të cilat pas zgjedhjeve të vitit 2023 do të kenë një kryetar/e të ri/re.

KRYETARE
Lindita Nikolla

Miratuar më datë 6.7.2023.


